Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção de Aplausos e Congratulações a  Sra. Elizabeth Helena Correa Leite Secretária
Municipal de Saude

Lida na sessão de 01/04/2024 Despacho em 01/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Sra. Elizabeth Helena Correa Leite Secretária
Municipal de Saude

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista o vasto currículo da homenageada na área da saude como também os
relevantes serviços prestados a nossa população é com imenso praser que venho solicitar essa
simples e humilde moção.

Eis abaixo um breve resumo do curriculo da homenageada:

ELIZABETH HELENA CORREA LEITE nascida no dia 15 de maio de 1962 na cidade de
guariba. Filha de: Maria Izabel Petrine Correa Leite e Benedito Correa Leite (in memorian).
tendo como irmãos Antonio Carlos Correa Leite (in memorian), Marli Correa Leite Louzada, Suely
Correa Leite Mattar (in memorian), Mary Correa Leite, Rosely Correa Leite Fabris, José Nello Tadeu
Correa Leite (in memorian) e Maria Izabel Correa Leite Chiquito, e
Mãe de: José Guilherme Correa Leite Porto e Maria Luiza Correa Leite Porto.
ELIZABETH Formada em 1984 em Enfermagem e Obstetrícia pela Faculdade de Ciências e Saúde
“Barão de Mauá” de Ribeirão Preto/SP. Pós Graduada em Saúde da Família pela Universidade
UNAERP de Ribeirão preto. Desde então realizou vários cursos de formação de profissionais na área
de Enfermagem (atendentes, auxiliares e técnicos de enfermagem) na cidade:
OCUPAÇÕES; De 1985 à 1987: Enfermeira no Hospital “Francisco Carneiro de Albuquerque”; 2.
1988 à 1995:  Enfermeira  na Irmandade da Santa Casa de Misericórdia  de Guariba;  3.  1996:
Enfermeira pela Prefeitura Municipal de Guariba, e a partir  de então ocupou diversas funções
dentro da Secretaria Municipal da Saúde:  1996 à 1998: Enfermeira responsável pelo Centro de
Saúde;

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2024

Moção de Aplausos e Congratulações a  Sra. Elizabeth Helena Correa Leite Secretária
Municipal de Saude

Lida na sessão de 01/04/2024 Despacho em 01/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

no ano de 2021 até a presente data: Secretária da Saúde em Guariba

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de Abril de 2024

Tiago Cesar Elias Franciscati
Tiago Franciscati (MDB ) - Autor